1

中華農藥協會第 8 屆第 3 次會員大會會議紀錄

壹、開會時間：109 年 10 月 29 日(星期四)中午 12 點 30 分

貳、開會地點：行政院農業委員會農業藥物毒物試驗所

    教育訓練中心 2F 第二會議室(臺中市霧峰區舊正里光明路 11 號)

參、出席人員：

應出席人數：個人會員 95 人、團體會員 21 人。

實際出席人數：個人會員 48 人(親自出席 43 人、委託出

席 5 人)，團體會員 12 人(親自出席 10 人、委託出席

2 人)。

缺席人數：個人會員 47 人、團體會員 9 人。

肆、主席：陳理事長良榮                  記錄：賴彥明

伍、主席致詞：

1. 108 年會員大會承諾協助會員廠商展延滿 15 年農藥，目前於展

延評估組陳吉昌理事規劃下進展順利。

2. 協會規劃善用展延組結餘款項，進行安全用藥工作推廣與提升

農藥的社會形象，為費雯綺常務理事擔任小組長的安全宣導組

工作重點，規劃配合外部單位（例如運籌管理學會及農科院），

為求慎重，成立審核工作小組與前述單位配合討論，期許一年

內取得有感成果。

3. 農藥產業國際化任務因疫情無法與國外交流，經與國際事務組

組長蔡至勇理事討論後決定召開業界的國際農藥分享會，協助

外銷本土農藥。

4. 感謝蔡韙任秘書長、3 位小組長、與各位組員們的投入。也感謝

聯利公司邱崇瑋經理、盧高宏老師及各位毒理小組委員。

5. 本屆會員數增加 11 位、現團體會員有 21 位，個人會員 95 位。

2

陸、報告事項：

 案由一、本會與台灣農業科技資源運籌管理學會合辦「綠色農糧

供應體系科研成果產業應用分享會」

 說明：

(一) 為促進會員掌握有關綠色農糧供應體系之關鍵技術研發與

產業應用，包括永續生產、農藥評估原則、環境/暴露評估、

農產品外銷與國際驗證等，本年度本會會員大會與運籌學

會「綠色農糧供應體系科研成果產業應用分享會」共同辦理，

指導單位為藥毒所。。

(二) 有關「綠色農糧供應體系科研成果產業應用分享會」之議程，

如附件一。

 決議：洽悉。

 案由二、協會展延評估組農藥毒理資料蒐集與收費現況及貢獻

人員表揚

 說明：

(一) 協會展延評估組已完成毒理資料蒐集之農藥有效成分 104

支，相關分擔廠商數量、收費與預訂退費 (分擔級距 9 家以

上進行退費) 表列如附件二。

(二) 邀請負責資料蒐集的毒理小組 16 位委員與小組長予以表揚，

並致贈獎牌一只以彰其對協會、會員與農藥界的貢獻。

 決議：洽悉。

 案由三、109 年度理、監事會決議事項

 說明：本年度已舉辦 2 次的理監事聯席會，會議主要的決議事項

摘錄如附件三，詳細紀錄請參考附錄一。

 決議：洽悉。

案由四、109 年度工作報告及收支決算

 說明：

(一) 本年度已完成之工作內容包括有會員會籍資料更新維護、本

會網頁遷移與維護、滿 15 年農藥持續毒理資料蒐集運作並

擴充登記案之分擔、及安全用藥推廣經費運用規劃草案等，

如附件四之一。

(二) 109 年度收支決算資料如附件四之二。

決議：通過。

3

柒、討論事項：

 案由一、110 年度工作計畫及預算

 說明：

(一) 110 年度重要工作計畫如附件五。

(二) 有關滿 15 年農藥展延議題，將持續協助會員進行相關毒理

資料蒐集與彙整，請參閱附錄一所列第四次與第五次理監

事聯席會議會議記錄。

(三) 110 年度收支預算表，如附件六資料。

決議：

1. 加註說明以回覆討論：有關附件六 110 年度收支預算表中，

入會費及常年會費的說明欄裡所述非誤植，係因是依據"105

年入會費及常年會費"進行估算。

2. 再確認以回覆討論：有關軟體系統維護費往年每年預算是

30,000 元，但網頁移至農學團體聯合平台，所需費用縮減，

經再確認 110 年與 111 年為推廣期年度費用為 10,000 元，

之後年度費用恢復為 20,000 元。

3. 關於協會展延組收入運用事宜，目前為規劃階段並未支付經

費，後續持續與理監事討論以廣徵意見，並研討延遲支付的

申辦方式（包括向主管機關提出結餘款編入下年度計畫，或

分期付款方式）與驗收程序（2 年計畫，可先進行 1 年以了

解可行性，若第 1 年成果不如預期，則第 2 年終止）。

4. 請農科院修改後計畫（避免與國內其他農政團體規劃有所重

複）後向審視小組報告，屆時再決議；報告前將通知會員邀

請共同參與。

5. 會中討論與建議紀錄：因應農藥實名制政策，或可仿照 IR4

制度，委託防檢局認可實驗室進行藥效、殘留、毒理、環境

影響及田間等試驗，最終取得登記所需資料與容許量，讓結

餘款回饋於業者。

捌、 臨時動議：

案由一、會議是否提供交通費補助，提請討論。

說明：理監事聯席會議與相關工作小組討論會議是否提供出席交

通補助？

決議：只提供給各相關工作小組。

散會：13 點 45 分

4

附件一、會員大會時間與研討會議程表

「綠色農糧供應體系科研成果產業應用分享會」
時間：109 年 10 月 29 日星期四 上午 9 時 30 分~16 時 30 分

地點：農業藥物毒物試驗所行政大樓地下一樓第一會議室 (臺中市霧峰區舊正里光明路 11 號)
指導單位：行政院農業委員會農業藥物毒物試驗所
主辦單位：社團法人台灣農業科技資源運籌管理學會
協辦單位：中華農藥協會

時間 主題 主講人/主持人

09：15-09：30 報到

09：30-09：40 播放前導影片

09：40-09：55 長官致詞與大合照

09：55-10：05 「綠色農糧供應體系關鍵技術之研發與產業應用」計畫 藥毒所/張瑞璋所長

10：05-10：15 台灣推動農藥減量的制度與政策 防檢局/李昆龍科長

10：15-10：25 建構農藥減量之健康永續與生產模組
藥毒所/李敏郎副研究員

(構面主持人)

10：25-10：40 導入國際研析技術建置我國農藥優先評估之原則 藥毒所/呂水淵研究員

10：40-10：55 探討臺灣登記農藥田間消散性及環境風險 藥毒所/初建副研究員

10：55-11：10 農藥施用人員之田間暴露風險評估 藥毒所/李悅怡副研究員

11：10-11：25 蓖麻蠶人工飼料與飼育技術 藥毒所/蘇俞丞助理研究員

11：25-11：40 番茄農藥減量生產技術模組之研發 藥毒所/林映秀助理研究員

11：40-12：00 Q&A 交流

12：00-13：30
午餐 & 展場參觀

第二會議室：中華農藥協會會員大會（12:30開始）
陳良榮 理事長

13：30-13：40 產銷合作強化農產品通過國際驗證價值
高雄場/王仁晃副研究員

(構面主持人)

13：40-13：50 台灣推動 GLOBAL G.A.P.的政策與願景 農糧署/林鈴娜組長

13：50-14：05 GLOBAL G.A.P.農場關鍵管理技術－紅龍果為例 臺中場/陳盟松助理研究員

14：05-14：20 外銷農產品優良農業操作用藥模組及生產規範 藥毒所/黃慶文副研究員

14：20-14：35 GLOBAL G.A.P.示範場域輔導成果案例 嘉義大學/江一蘆助理教授

14：35-14：45 Q&A 交流

14：40-15：10 展場參觀 & 茶敘

15：10-15：20 導入綠色農糧產業之加值技術
種苗場/張惠如課長

(構面主持人)

15：20-15：35 柑橘疏果及格外品加工技術之研發 桃園場/何昱圻助理研究員

15：35-15：50 綠竹廢棄物多元商品之研發 桃園場/李淑真副研究員

15：50-16：05 茶及飲料作物之生物可分解材料研發 茶改場/林祐瑩助理研究員

16：05-16：20 綠色科研成果之產業媒合機制
農業科技研究院/

黃蘊慈研究員

16：20-16：30 Q&A 交流

16：30~ 賦歸

5

附件二、完成毒理資料蒐集之農藥有效成分表

計算至 109 年 10 月 6 日為止之情形。費用單位為新台幣(元)。

※其他情況視文件份數費用增減。

分擔級距 9 家之農藥品項超收部分將於會員大會後開始進行退費。(下表以網底標示)

編號 農藥名稱

分擔廠

商數量

(含登記)

分擔費用
紙本

文件費

電子

文件費

總計(分擔+1 紙

本+1 電子)※

先前收費金

額(未退費)

1 陶斯松 17 15,000  860  1,000  16,860  22,719

2 嘉磷塞 20 15,000  2,612  1,000  18,612  21,223

3 待克利 18 10,000  227  1,000  11,227  11,453

4 固殺草 29 12,000  1,413  1,000  14,413  15,826

5 畢芬寧 12 12,000  837  1,000  13,837  30,674

6 因滅汀 15 10,000  620  1,000  11,620  14,239

7 益達胺 19 10,000  407  1,000  11,407  11,813

8 納乃得 14 15,000  1,286  1,000  17,286  18,571

9 賽滅寧 17 15,000  1,362  1,000  17,362  18,724

10 達滅芬 12 10,000  549  1,000  11,549  14,098

11 施得圃 15 15,000  2,010  1,000  18,010  20,020

12 加保利 15 15,000  1,488  1,000  17,488  18,976

13 亞滅寧 13 15,000  530  1,000  16,530  22,059

14 亞滅培 11 10,000  398  1,000  11,398  11,795

15 亞托敏 15 10,000  1,281  1,000  12,281  13,562

16 嘉賜黴素 24 15,000  399  1,000  16,399  16,798

17 草脫淨 5 35,000  1,586  1,000  37,586  39,171

18 巴克素 5 22,000  1,052  1,000  24,052  25,103

19 阿巴汀 12 10,000  762  1,000  11,762  24,524

20 大滅松 10 15,000  951  1,000  16,951  22,902

21 貝芬替 12 15,000  585  1,000  16,585  17,170

22 撲克拉 15 15,000  1,731  1,000  17,731  19,462

23 毆殺松 6 20,000  3,515  1,000  24,515  43,029

24 賽洛寧 16 15,000  1,574  1,000  17,574  19,147

25 布芬淨 5 35,000  710  1,000  36,710  37,419

26 氟氯比 6 20,000  222  1,000  21,222  36,444

27 第滅寧 26 15,000  755  1,000  16,755  17,509

28 四氯異苯腈 10 15,000  809  1,000  16,809  22,617

29 二、四－地 7 20,000  2,052  1,000  23,052  25,104

30 達有龍 12 15,000  1,869  1,000  17,869  19,738

31 依芬寧 6 16,000  968  1,000  17,968  30,935

32 三賽唑 14 15,000  1,304  1,000  17,304  23,607

6

編號 農藥名稱

分擔廠

商數量

(含登記)

分擔費用
紙本

文件費

電子

文件費

總計(分擔+1 紙

本+1 電子)※

先前收費金

額(未退費)

33 得克利 10 10,000  981  1,000  11,981  14,962

34 佈飛松 11 15,000  431  1,000  16,431  21,861

35 丁基拉草 18 15,000  537  1,000  16,537  17,074

36 鏈黴素 13 15,000  524  1,000  16,524  22,047

37 腈硫醌 5 35,000  1,896  1,000  37,896  39,792

38 普克利 8 20,000  747  1,000  21,747  37,494

39 賽滅淨 5 28,000  851  1,000  29,851  30,701

40 甲基多保淨 19 15,000  857  1,000  16,857  17,713

41 百滅寧 18 15,000  650  1,000  16,650  17,299

42 賓克隆 10 15,000  462  1,000  16,462  21,924

43 百利普芬 10 10,000  453  1,000  11,453  13,906

44 滅達樂 18 15,000  1,161  1,000  17,161  18,322

45 芬化利 16 15,000  546  1,000  16,546  17,092

46 樂滅草 11 15,000  704  1,000  16,704  22,407

47 腐絕 6 20,000  1,340  1,000  22,340  38,679

48 派滅淨 4 22,000  893  1,000  23,893  24,785

49 依普座 3 22,000  561  1,000  23,561  24,122

50 馬拉松 7 20,000  1,034  1,000  22,034  23,067

51 聚乙醛 5 35,000  926  1,000  36,926  37,851

52 大利松 4 35,000  593  1,000  36,593  37,185

53 益收生長素 6 20,000  948  1,000  21,948  37,896

54 鋅錳乃浦 16 15,000  1,013  1,000  17,013  18,025

55 芬殺松 7 20,000  875  1,000  21,875  22,749

56 丁基賽伏草 3 22,000  1,356  1,000  24,356  24,356

57 克絕 6 16,000  902  1,000  17,902  30,803

58 蓋普丹 3 35,000  1,901  1,000  37,901  39,801

59 果收生長素 8 20,000  417  1,000  21,417  36,834

60 快克草 2 50,000  441  1,000  51,441  29,882

61 拉草 6 20,000  669  1,000  21,669  22,338

62 護粒松 2 50,000  168  1,000  51,168  36,336

63 賜派芬 6 12,000  384  1,000  13,384  23,768

64 伏寄普 10 15,000  1,631  1,000  17,631  24,261

65 克凡派 10 10,000  302  1,000  11,302  23,302

66 依普同 4 35,000  2,879  1,000  38,879  41,757

67 芬佈賜 6 20,000  957  1,000  21,957  22,914

68 合賽多 4 28,000  1,299  1,000  30,299  31,598

69 耐克螺 9 10,000  326  1,000  11,326  13,326

7

編號 農藥名稱

分擔廠

商數量

(含登記)

分擔費用
紙本

文件費

電子

文件費

總計(分擔+1 紙

本+1 電子)※

先前收費金

額(未退費)

70 百克敏 12 10,000  149  1,000  11,149  23,149

71 蘇力菌 2 50,000  366  1,000  51,366  36,366

72 快伏草 5 35,000  632  1,000  36,632  36,632

73 草殺淨 9 15,000  233  1,000  16,233  36,233

74 本達隆 5 35,000  1,869  1,000  37,869  37,869

75 汰芬隆 5 22,000  74  1,000  23,074  23,074

76 丙基喜樂松 8 20,000  374  1,000  21,374  36,374

77 菲克利 21 12,000  1,341  1,000  14,341  14,341

78 愛殺松 18 15,000  720  1,000  16,720  16,720

79 快得寧 11 15,000  683  1,000  16,683  16,683

80 加保扶 4 35,000  306  1,000  36,306  36,306

81 福賽得 2 50,000  650  1,000  51,650  21,650

82 磷化鎂 1 80,000  未統計  1,000  81,000  80,000

83 畢達本 5 22,000  未統計  1,000  23,000  12,000

84 撲滅松 15 15,000  1,046  1,000  17,046  17,046

85 普拔克 3 35,000  741  1,000  36,741  36,741

86 三泰芬 3 35,000  2,111  1,000  38,111  38,111

87 賽達松 12 15,000  1,185  1,000  17,185  17,185

88 丁基加保扶 9 15,000  702  1,000  16,702  16,702

齊備 免賴得 3 35,000  1,136  1,000  37,136  37,136

齊備 福瑞松 1 80,000  1,275  1,000  82,275  37,275

齊備 扶吉胺 3 22,000  未統計  1,000  23,000  35,000

齊備 毆殺滅 2 50,000  未統計  1,000  51,000  80,000

齊備 克美素 1 80,000  未統計  1,000  81,000  80,000

齊備 毆蟎多 2 50,000  未統計  1,000  51,000  80,000

齊備 護矽得 1 80,000  未統計  1,000  81,000  80,000

齊備 得芬諾 3 22,000  未統計  1,000  23,000  35,000

齊備 芬普蟎 2 35,000  未統計  1,000  36,000  22,000

齊備 因得克 3 22,000  未統計  1,000  23,000  22,000

齊備 賽座滅 1 60,000  未統計  1,000  61,000  60,000

齊備 三亞蟎 2 50,000  未統計  1,000  51,000  60,000

齊備 滅多松 1 80,000  未統計  1,000  81,000  80,000

齊備 亞喜芬 2 50,000  未統計  1,000  51,000  80,000

齊備 白克列 2 35,000  未統計  1,000  36,000  60,000

齊備 勃激素 A3 1 80,000  660  1,000  81,660  51,660

8

附件三、理監事聯席會議決議事項摘錄（會議記錄如附錄一）

第四次理監事聯席會議：

1. 會議中就展延評估組業務進行簡報，一併說明相關收入與支出

情形，並就協會原帳戶資金與展延組專戶彙整一併出具財務報

表，諮詢財務顧問相關稅務與行政規範。

2. 偕同 3 組（安全宣導組、國際事務組、展延評估組）組長與理

監事一同規劃將展延組收入運用於安全農業推廣的方式，會後

併以電郵與安全宣導組討論會議方式推出相關草案。

3. 配合新冠肺炎疫情規劃線上會議模式，於會議前通知並現場實

際示範（該次理監事會已有部分人員為線上與會）。

4. 協會官網已移至「農學團體聯合服務平台」，並依 108 年小組

工作會議所提將安全農業推廣相關網頁與工具納入，並建構

「滿 15 年舊農藥許可證展延」專區。

5. 通過財務顧問與協會顧問聘任案，費用編列為每月 5000 元/人，

由 109 年四月起聘任。

6. 通過范苑凌（那瑪夏區公所）、劉禹麟（龍燈）、李宜映（運籌

管理協會）3 位的個人會員入會案。

第五次理監事聯席會議：

1. 會議中就展延評估組業務進行簡報，包括自 109 年 5 月起應廠

商同業登記案件的毒理資料需求，接案並仍依採使用者付費方

式由需求廠商進行相關費用分擔。

2. 就展延毒理資料蒐集行政業務收入之運用規畫，包括邀請運籌

學會（形象影片與安全用藥網站建置）與農科院（推廣講習會

與農民市集）現場簡報規劃草案，及規劃委託朝陽科大進行篩

選農民願意的防護資材合適的袖套材質及農藥滲透分析精進

方案，國際合作方面則視國際疫情再行規劃交流活動，印製宣

導品/會員紀念品或其他保值協會基金的規畫。

9

3. 後續農科院計畫案之規畫部分，成立審核工作小組以提高執行

之效益，委由費常務理事雯綺、張理事興哲及蔡理事至勇擔任

審視工作小組成員；農民防護袖套的材質篩選規劃則請何常務

理事明勳協助審視。

4. 通過兼辦人員聘任案，以協助出席或聯絡協會舉辦之相關活動，

並授權理事長在（1-2 萬元/月）範圍內訂定每月之兼職費。

5. 透過理事長與協會工作小組會議評估後共同推薦常務理事陳

吉昌先生參加「中華民國農學團體 109 年聯合年會優秀農業基

層人員」之選拔。

6. 本年度會員大會訂於 10 月 29 日召開，地點訂於藥毒所，並與

「綠色農糧供應體系科研成果產業應用分享會」一併辦理，會

議之午餐便當由協會贊助，並提供與會會員紀念品，包括：正

確洗菜，擺脫農藥陰影」一書、農藥 ADI 與 ARfD 訂定原則小

冊及台灣本土之優良農產品「桂花釀」1 組，並邀請協會團體

會員免費展出與研討會主題相關產品。

7. 通過育禾化學興業有限公司以團體會員新申請入會。

10

附件四之一、109 年度已完成之工作項目

1. 召開理監事聯席會議。

2. 展延評估組持續進行核准登記滿 15 年之農藥申請許可證展

延之毒理資料蒐集與彙整，截至 10 月 6 日蒐集完成之農藥主

要成分（ai）達 104 項，並向國稅局申請發票使用。

3. 彙整理監事意見與安全宣導組洽運籌學會、農科院與朝陽科大

規畫安全農業推廣相關草案。

4. 與藥毒所合作完成農藥毒理名詞介紹與相關風險評估概念介

紹，完成印製「農藥每日可接受攝取量(ADI)與急性參考劑量

(ARfD) 訂定原則」小冊，並作為會員大會紀念品與後續安全

農藥推廣使用。

5. 官網轉移至台灣「農學團體聯合服務平台」，並將安全農業推

廣相關網頁與工具納入，並建構「滿 15 年舊農藥許可證展延」

專區與分享農藥科學新知。

6. 維護會員會籍資料、本會官網與臉書粉專，截至 108 年 10 月

23 日的臉書粉專追蹤人數為 2,282 人。

7. 其他有關本會業務及會員服務事項。

11

附件四之二、109 年收支決算資料

12

13

附件五、110 年度重要工作計畫及預算

工作計畫

1. 定期召開理、監事聯席會議。

2. 持續推動登記滿 15 年農藥展延毒理資料彙整業務。

3. 委任運籌協會與農科院辦理安全農業推廣，另製作包括農民防

護袖套等推廣品、包括毒理資訊推廣之文宣等。

4. 辦理農藥產業相關研討會或論壇。

5. 召開會員大會。

6. 其他有關會務及會員服務事項。

附件六、110 年度收支預算表

14

附錄一、109 年度理監事會議紀錄

中華農藥協會第八屆第四次理、監事聯席會議紀錄

壹、開會時間：民國 109 年 4 月 15 日（星期三）下午 16 時 30 分

貳、開會地點：福華大飯店 16 樓海華樓翡翠廳

（臺中市西屯區安和路 129 號）

參、主席：陳理事長良榮                             記錄：陳筱青

參、出席：蔡秘書長韙任、王副秘書長双明、蕭副秘書長文鳳

理事：陳理事長良榮、費雯綺、陳吉昌、張興哲、李宏萍、徐慈鴻（線

上）、蔡至勇、黃俊德（線上）、李慧音、黃榮南（線上）、蘇

秋竹（線上）、劉韶陽、初建（線上）、呂水淵（線上）、賴啟

芳。現場出席 9 位；線上會議 6 位。

監事：蔡崇禮、許如君（線上）、陳妙帆（線上）、沈奎東（線上）、

陳吉祥、黃鎮華（線上）、高清文。現場出席 3 位；線上會議

4 位。

列席人員：陳清倫（協會顧問）、陳之勻（財務顧問）、李鳳娟（會計）、

陳筱青、彭明霞（線上）、陳柏儒、陳建嘉、陳宜寧、 。

肆、缺席理監事：

理事：張崇立（請假）、何明勳（請假）、廖年亨（請假）、蔣永正（請

假）、郭章信（請假）、張瑞璋（請假）、施智能（請假）、張賢

懿（請假）、謝奉家（請假）、方麗萍（請假）、黃來輝（請假）、

吳俊叡（請假）。

監事：翁山景（請假）、顏瑞泓（請假）。

陸、主席致詞：感謝秘書長、副秘書長、三位小組長、各位理監事與協會

同仁於疫情嚴峻之時還能撥空來參與協會活動，今天的活動有特別

要求會場提供相關安全防疫措施與會後用餐部分採用套餐方式提供。

今天於此會場辦理三場會議，第一場展延評估小組會議由陳吉昌小

組長主持，18 位成員均到齊，這些委員於毒理資料彙整製備時非常

盡心的蒐集國際上各來源之資料，並由小組長策畫流暢之體系，順利

蒐集非常多的農藥毒理資料，小組服務會員之收入比當初預期還要

豐厚（於之後財務案由處詳述）。第二場小組長會議即就這些收入未

15

來如何運用於安全農業的推動與各小組長進行討論，分為「加強安全

用藥提升農藥形象」與「推動國際化並接軌國際法規」兩大主題，以

期拓展台灣的農藥產品外銷市場，以及引進國外優良產品更能提高

台灣用藥安全。第三場即為現在的理監事聯席會議。

柒、報告事項：

案由一：108年年度收支經費報告（含展延組帳戶）案（秘書處）

說  明：

一、 本協會於 108 年 6 月起協助彙整廠商同業有關農藥滿 15 年展延共同籌

備需求，並於同年 7 月開立展延評估組專戶，該專戶收取廠商繳交之分

擔服務費用，並支出蒐集/彙整委員與展延相關行政作業的資料費用、

誤餐費與加班費等。此專戶之經費收入與支出均應提供相關憑證以資佐

證（例如退費須以公文說明退費原因），預定將來專戶結餘納入協會辦

理安全農業宣導、國際化及會務發展所用。

二、 協會 108年度收支經費報告，詳如附件一。內容包括協會原先之零用金、

郵政劃撥、郵政儲金、中國信託存簿，第一銀行之展延專戶。與 108 年

會員大會提供之 108 年 10 月止之收支報告與 109 年預算編列之差異為

提供截至 109 年 3 月底之展延組經費來源與運用之估算；由於展延評估

小組於 108 年為協會帶來較豐厚收入（約 400 萬），故於基金收入的部

分，108 年提撥增為 30 萬元，較歷年高。

三、 若有任何疑問現場可諮詢協會財務顧問陳之勻小姐，倘無重大修改，擬

請監事代表於會場完成文件簽署。

決  議： 通過。

案由二：各組工作報告案（各組組長）

說  明：

一、 展延組報告：本毒理小組截至四月為止已為廠商同業蒐集了多家需求

100 件產品，較少同業家數（<3 家）需求接受 33 件產品，搜尋完成已

有 81 件，並經防檢局盤點通過超過 20 多種產品。與原先規劃變更處係

為確保使用者付費與共同分擔精神，蒐集完成之毒理資料採直接遞交防

檢局，紙本文件於 2 年後方送達分擔之廠商。另持續滾動式盤點分擔廠

商數量，當達下一分擔廠商數量門檻時聯絡廠商進行退費（預估將退

200 至 300 多萬）；以及送件後最終未能通過展延的農藥產品退部分費

16

用（預估約退 100~200 萬）與搜尋資料未能齊備的委員工時費用對沖扣

抵；另少家需求產品係以預繳方式收費；以上多項情形互相增減後，展

延組最終收入預估落在 800 萬元，規劃運用於安全農藥推動與宣導業務

上以提升農藥形象（請理監事提供寶貴意見），取之業界並回饋業界，

且因展延組專戶經費進出量大與複雜度高，故協會聘請財務顧問協助稅

務相關申報行政程序與諮詢。

二、 秘書處報告：為配合新冠肺炎疫情相關防疫，協會本次與未來疫情結束

前舉辦會議，除現場會議配合體溫量測與紀錄、全程戴口罩、洗手消毒

資材提供與安全距離梅花座外，擬定協會線上會議相關措施，並以線上

會議進行中之使用者截圖作為線上與會者之簽到文件併入會議紀錄，採

用資安疑慮較低之線上模組 Jitsi Meet（使用者包括主持人均無須留下

個資且能設密碼），操作教學詳如附件二。[此資料與會務較無關聯故本

會員大會手冊省略此附件]

三、 秘書處報告：協會官網已於 108 年 12 月 1 日移至「農學團體聯合服務

平台」，與原維護廠商的合約亦已提前結束於 108 年 12 月 31 日。官網

網址係由台灣網路資訊中心租用（最近付費為 108.05.31~118.05.31 之

10 年期租約，費用 5000 元）網域故毋須變更。未來官網維護費用為 2

萬元/年（其中 108.12.01~111.11.30 係推廣期半價為 1 萬元/年）；可參

考上述經費進行未來預算估計填列。108 年小組工作會議所提新納入官

網之內容包括「植物保護資訊系統」、「安全用藥二維表」、「安全用藥人

才庫」等連結與「滿 15 年舊農藥許可證展延」專區；其他亦可分享農

藥科學新知（例如先前的芬普尼雞蛋污染事件的國際後續處理與評估）；

待辦工作為協同網頁服務廠商進行協會會員資料的批次匯入。

決  議：通過。

捌、討論事項：

案由一：協會顧問聘任案：財務與協會顧問，提請討論。

說  明：

一、 協會由於協助廠商同業進行滿 15 年舊農藥展延評估共同籌備業務產生

大量的資金進出，所收取之展延資料蒐集費係屬一種勞務收入，不屬於

人民團體免稅範圍，故擬聘任相關財務與協會顧問，以利行政作業運作，

以及後續的會務，包括「安全用藥」與「國際事務」的推展，相關顧問

費用編列與經費來源提請討論。

17

二、 擬聘任財務顧問陳之勻小姐：已有超過 20 年經驗的執業記帳士，且具

多行業非營利團體財稅輔導經驗。

三、 擬聘任協會顧問陳清倫先生：具研發推廣台灣初期生物農藥-枯草桿菌、

蘇力菌等與國際交流合作之豐富經歷，對相關衛生安全、抗藥性與有機

農業議題均有相當心得。建議可由基礎教育推廣安全農業概念。

決  議：通過聘任財務顧問陳之勻小姐與協會顧問陳清倫先生，費用編列為每

月 5000 元/人，由 109 年四月起聘任。

案由二：新申請入會的 3 位個人會員【范苑凌（那瑪夏區公所）、劉禹麟（龍

燈）、李宜映（運籌管理協會）】案；與申請退會的 3位個人會員，提請

討論。

說  明：

一、 新會員填寫的入會申請書請參閱現場傳閱資料。

二、 依據協會章程，會員得以書面敘明理由，向本會聲請退會。此次申請退

會會員均為個人會員，主要原因均係工作業務轉移不再參與協會活動，

包括高慶平、楊俊宏與王熙宇。

決  議：通過。

玖、臨時動議：

一、 陳吉昌理事提案：建議邀請各理監事參與費雯綺小組長之安全宣導組會

議討論，提供產官學界之意見以運用展延評估組收入於落實安全農藥推

廣。

決  議：通過。會後另以 email 請求提供意見。

散會：下午 17時 50分

※會後聚餐由陳理事長良榮為東道主，席開三桌。

18

附件一 108年年度收支經費報告

19

20

中華農藥協會第八屆第五次理、監事聯席會議紀錄

壹、開會時間：民國 109 年 9 月 30 日(星期三)下午 16 時

貳、開會地點：福華大飯店 16 樓海華樓翡翠廳

      (臺中市西屯區安和路 129 號)

參、主席：陳理事長良榮                            記錄：吳偉嘉

肆、出席：蔡秘書長韙任、王副秘書長双明、蕭副秘書長文鳳

理事：陳理事長良榮、張瑞璋、費雯綺、何明勳、陳吉昌、張崇立、

黃俊德、李慧音、張興哲、張賢懿、方麗萍、謝奉家、蔡至

勇、廖年亨、吳俊叡、初建、蘇秋竹、呂水淵、賴啟芳。

監事：蔡崇禮、許如君、陳吉祥、陳妙帆、黃鎮華。

列席人員：陳清倫、黃順宗、陳筱青、吳偉嘉、蘇美綾。

報告人員：李宜映(運籌學會)、李翎竹(運籌學會)、林育萱(農科院)、

陳韋竣(農科院)。

伍、缺席理監事：

理事：徐慈鴻(請假)、李宏萍(請假)、蔣永正(請假)、郭章信(請假)、

施智能(請假)、黃來輝(請假)、黃榮南(請假)、劉韶陽(請假)。

監事：高清文(請假)、翁山景(請假)、沈奎東(請假)、顏瑞泓(請假)。

陸、主席致詞：(略)

柒、報告事項：

案由一：展延毒理資料蒐集與運用於農藥登記現況報告案。

說  明：

一、本協會於 108 年 6 月起應廠商同業滿 15 年農藥展延需求，成立展延

評估專案組蒐集農藥有效成分毒理資料，採使用者付費方式由需求

廠商進行相關費用分擔。惟依據防檢局 109 年防檢三字第

1091488659 號函略以「…農藥(有效成分)已屆滿 15 年於辦理展延申

請，辦理毒理安全性評估且未通過評估時…此時，倘有登記已屆滿 8

年之農藥(有效成分)辦理重新登記…」揭示提交滿 15 年農藥有效成

分的 Me-too 農藥登記案亦須繳交相關毒理資料。

二、目前依防檢局函示有關登記案如新劑型或新含量與 Me-too 等產品的

農藥原體登記滿 15 年亦須繳交農藥有效成分毒理資料，仍依採使用

者付費方式由需求廠商進行相關費用分擔。

21

決  議：洽悉。(原會議議程報告事項之案由一、三、四應列入討論事項

進行討論較為洽當，費常務理事雯綺提議，本會議記錄已改列)。

捌、討論事項：

案由一：展延毒理資料蒐集行政業務收入之運用規畫，提請討論。

說  明：

一、目前扣除相關必要支出與預留可能之退費額度後，約有 1000 萬元之

預算，擬運用於安全農業的推動與宣導，以及國際事務的推動或其他

保值協會基金的規畫，本案並在 109 年 5 月 18 日以電郵方式通知理

監事們，廣徵各理監事意見，並將理監事意見納入本運用規畫內容。

二、規劃聘用兼辦人員(履歷資料現場傳閱)，並協辦安全農藥推廣活動，

負責監督活動(規劃 2 年)，包含未來應協助本協會會員大會合辦之研

討會，委外單位主要分兩區塊。

1. 運籌管理學會：拍製形象影片與安全用藥網站建置，規劃 110~111 兩

年工作，經費初估共 300 萬元。以淺顯且具推廣效果之方式，連結

農藥的生產、田間使用至餐桌的安全相關內容，其主軸分為三階段，

包括：引起關注(影片)建立知識整合平台(提供消費者查詢與闢謠管

道)，並協助經營協會粉絲團凝聚共識(邀請專家學者與教師以透過教

育融入農藥正面形象)。「影片」初步構想透過法庭劇情導向與幽默口

白，帶出農藥的正反面辯論與正確的科學理性概念，最終正確認識農

藥；「網站」名稱暫定為『藥你好好的！』，透過網路傳遞包括蔬果清

洗與農藥科普等資訊服務，並製作常見問題的圖卡與專文，提升安

心、信任、達到教育與產業的社會責任。(現場說明)

2. 農科院：安排具有公正、客觀與專業農藥認知的產/官/學/研專家與

改良場/農會/產銷班/青農等搭配，以趣味互動方式並搭配問答贈品

(農產品或推廣小物)，辦理農民及消費者講習會，以及農產品展售市

集，配合作物分布區域與農民農閒期，規劃 110 年於北/中/南/東部

共 8~12 項活動，經費初估共約 300 萬元(包含人事、講師、場地、網

路平台、教材與推廣宣導品等)。講習內容包括：農藥的作用機制、

安全用藥規範查詢、藥效試驗結果分析、安全採收期及農藥殘留標

準、在地產業病蟲害問題、減量精準用藥、害物整合管理、產銷履歷

與青農實務經驗分享等，以達到有效的知識傳達與理解，促進農藥生

產者與消費者的互動，讓與會者帶回正確新知；相關場次除事先的宣

傳推廣外，並將講述內容錄影上傳網路提供線上推廣與學習，並規劃

線上學習的回饋與獎勵品等。(現場說明)

三、國際交流事務規畫：現場說明。

四、農民防護袖套的材質篩選：為保護農民減少農藥施用者暴露量，規劃

22

委由朝陽科技大學應用化學系進行篩選農民願意的防護資材合適的

袖套材質及農藥滲透分析精進方案，經費初估約 40 萬元(執行 1 年，

現場說明)，並由協會依篩選結果及價格添購做為相關活動或研討會

之贈送品給實際噴藥者。

五、宣導品：配合藥毒所印製農藥 ADI 與 ARfD 訂定原則 200 冊(印刷工本

費約 50 元/冊，依實際費用報支)，提供給會員與分擔滿 15 年農藥展

延的同業。另外，安全農業相關 Q&A 擬由協會向專家(如台大或興大

及藥毒所等)邀稿撰寫，並以協會或贊助名義發行 200 份(印刷工本費

同約 50-100 元/冊，依實際費用報支)。

決  議：

1. 本案納入廖常務理事年亨、費常務理事雯綺、陳常務理事吉昌、張常

務理事瑞璋、謝理事奉家、何常務理事明勳等發言建議後，修正後同

意通過。

2. 關於農科院計畫案之規畫部分，成立審核工作小組，以提高後續各項

工作執行之效益。委由費常務理事雯綺、張理事興哲及蔡理事至勇擔

任審視工作小組成員。

3. 明(110)年為協會成立 30 週年，運籌管理學會規劃拍製形象影片與安

全用藥網站建置之委辦計畫內容，可增加「台灣農藥發展簡史」，並

納入中華農藥協會歷程，做為台灣農藥歷史回顧之影片。

4. 農民防護袖套的材質篩選規劃，其經費須含提供 500 套袖套，並請

何常務理事明勳協助審視規劃內容。

5. 本案會後理事長仍敬請各理監事在本年(109 年)10 月底前，尚有各項

運用規畫意見或推薦委辦的單位，均歡迎提供，讓協會更妥善運用行

政業務之收入。

案由二：協會中長期租借辦公處所，提請討論。

說  明：
一、由於協會規劃運用展延毒理資料蒐集之收入舉辦相關計畫與活動，

需有專職兼辦人員及租借民間商務中心或大專院校產學中心作為行
政地點及管控相關展延毒理資料，需求為 1-2 人約 5 坪之獨立空間，
預算暫定為 15~18 萬/年，經現場評估後，規劃先簽訂 2 年合約。

二、實地查核委託進行，蒐集現場照片等資料以確認合適性，經理事長授
權以勞務行程給付(含勞務費與雜支費，參照往例以 1500~2000 元/次
為限)支應。目前已支應相關費用 5000 元(包含 2 次台中勞務與另外
1 次協助農科院洽談之行程)。

三、經實地查訪，目前擬選擇台中霧峰光明路 113 號處做為租借處，及
擬聘用兼辦人員一位，從計畫開始執行起每月場地租借費用 5 千元
及兼辦人員一位(1-2 萬元/月)。

23

決  議：
滿 15 年農藥展延申請之相關毒理資料採電子檔案儲存，租用空間需
求不大，但仍需兼辦人員協助出席或聯絡協會舉辦之相關活動，同意
從計畫開始執行月份起聘兼辦人員一位，並授權理事長在上述範圍內
訂定每月之兼職費。

案由三：協會「優秀農業基層人員」推薦案。

說  明：中華民國農學團體聯合年會籌備委員會邀請本協會推薦「中華民
國農學團體 109 年聯合年會優秀農業基層人員」，經由理事長與
工作小組會議評估後共同推薦常務理事陳吉昌先生(推薦資料現
場傳閱)。

決  議：通過。

案由四：本年度會員大會與研討會主題，提請討論。

說  明：
一、擬於 109 年 10 月 29 日(四)與運籌管理學會(指導單位藥毒所)合辦研

討會，並於當天中午進行本協會年度會員大會。
二、主題訂為「綠色農糧供應體系科研成果產業應用分享」，相關排程安

排請參閱現場傳閱資料。
三、研討會會場將贈送與會會員紀念品，包括「正確洗菜，擺脫農藥陰影」

一書、農藥 ADI 與 ARfD 訂定原則小冊及台灣本土之優良農產品如桂
花釀 1 組。

決  議：
通過。本案會後理事長補述謝謝張理事賢懿推薦贈送「正確洗菜，擺
脫農藥陰影」一書意見，另由於本年度協會會員大會舉辦日期較早，
在本次聯席會議後將不再進行贈送與會會員紀念品的選項調查。

案由五：新申請入會的 1 位團體會員【育禾化學興業有限公司(張紹孔)】

案，提請討論。
說  明：新會員填寫的入會申請書請參閱現場傳閱資料。
決  議：通過。

玖、臨時動議：無。

散會：下午 18 時 40 分

＊陳理事長慰勞大家的辛勞，個人致贈給「展延評估小組」成員及出席之「理監事」

桂花釀各 1 組＊